

بنج‌شنبه ۲۵ بهمن ۱۴۰۳ | ۱۴ شعبان ۱۴۴۶|

گزارش یک

در حالی که ترامپ بر اخراج مر دم غزه و اسکان آنها در اردن و مصر اصرار دارد، جامعه بین‌المللی طرحی جایگزین را مطرح کرده‌است.
ملک عبدالله گفته که در دیدار با ترامپ بحث بازسازی غزه بدون جابه‌جایی را مطرح کرده؛ ملاقاتی که او در آن کاملاً مضطرب به‌نظر می‌رسید و نظر نهایی را به تصمیمات مصر و عربستان سعودی موکول کرد، با این حال ترامپ جهانیان باز هم با آن مخالفت کرده و گفته‌اند نمی‌توان ۲ میلیون نفر را از غزه به کشورهای دیگر جابه‌جا کرد.

■ ■ ■

کشورهای عربی از زمانی که دونالد ترامپ وارد کاخ سفید شده است با فشارهای شدیدی مواجه هستند. هر چند رهبران عرب مخالفت شدید خود را با طرح ترامپ برای کوچاندن مردم غزه به اردن و مصر ابراز کرده‌اند اما این مواضع نتوانسته است در اصرار ترامپ تغییر ایجاد کند. عبدالله دوم، پادشاه اردن امیدوار بود با سفر به امریکا، ترامپ را به عقب‌نشینی از تصمیمات خود درباره غزه متقاعد کند اما هیچ دستاوردی از این سفر کسب نکرد. به گزارش یورنیوز، ترامپ سه‌شنبه شب در حالی که ملک عبدالله در کنارش نشسته بود، در دفتر کار خود به خبرنگاران گفت که همچنان بر ایده اسکان مردم غزه در اردن و مصر پافشاری می‌کند. ترامپ گفت: «ما آنجا را تصاحب می‌کنیم، آنجا را نگه می‌داریم و از آن مراقبت می‌کنیم.» ترامپ همچنین مدعی شد که با اجرای این طرح، مشاغل زیادی در منطقه ایجاد خواهد شد و افزود: «من فکر می‌کنم غزه می‌تواند به یک الماس تبدیل شود.»

ملک عبدالله نیز در مورد احتمال پذیرش تعداد بیشتری از فلسطینیان گفت: باید راه‌حلی پیدا شود که برای همه بهترین گزینه باشد. او همچنین اعلام کرد که اردن حاضر است ۲هزار کودک بیمار فلسطینی را بپذیرد. پادشاه اردن با اینکه بارها مخالف خود را با پذیرش مردم غزه اعلام کرده بود اما پس از دیدار با ترامپ، تصمیم خود درباره پذیرش فلسطینیان را به اعلام نظر مصر و رایزنی با عربستان موکول کرد.

گفته می‌شود پیشنهاد مصر شامل برنامه‌ای برای اداره آینده غزه است که مورد حمایت دیگر کشورهای عربی واقع بود و عنوان راهکاری برای مقابله با طرح ترامپ مطرح شده است. طبق اطلاعات اولیه، این پیشنهاد می‌تواند شامل ایجاد یک دولت محلی متشکل از تکنوکرات‌های فلسطینی ساکن غزه باشد، بدون اینکه وابستگی به هیچ گروهی، از جمله حماس داشته باشد.

در برابر طرح جایگزین عبدالله دوم، ترامپ اما تغییری در موضع قبلی خود نشان نداد و بار دیگر بر این تأکید کرد که اردن و مصر باید نقش خود را در اسکان مجدد

پیرالملاح

سرویس بین‌الملل ۰۹۰۶۰۲۳۲۰۸۸۵

جهان به طرح ترامپ برای اخراج مردم غزه «نه» گفت

بازسازی غزه بدون جابه‌جایی



فلسطینیان ایفا کنند. او در این خصوص گفت: «من معتقدم ما یک قطعه زمین در اردن و یک قطعه زمین در مصر خواهیم داشت. شاید جای دیگری هم داشته باشیم، اما فکر می‌کنم وقتی مذاکرات‌مان تمام شود، جایی خواهیم داشت که فلسطینیان بتوانند در امنیت و خوشبختی زندگی کنند.»
پس از این دیدار، ملک عبدالله آنچه را که نتوانسته بود در برابر ترامپ بر زبان بیاورد، در فضای مجازی باز گو کرد. عبدالله در حساب کاربری خود در شبکه ایکس نوشت که گفت‌وگوهایش با ترامپ «سازنده» بوده و «اولویت نخست او، حفظ ثبات اردن و تأمین رفاه مردم این کشور است.»

طرح ترامپ را به‌روشنی بیان کرد و نوشت: «من بار دیگر بر موضع ثابت اردن علیه جابه‌جایی اجباری فلسطینیان در غزه و کرانه باختری تأکید کردم. این موضعی است که تمام کشورهای عربی بر سر آن متحد هستند. اولویت همه باید بازسازی غزه بدون جابه‌جایی فلسطینیان و رسیدگی به شرایط انسانی وخیم این منطقه باشد.»

نتیجه دیدار ترامپ و پادشاه اردن نشان داد هیچ توافقایی بین دو طرف در مورد غزه به دست نیامد و اختلاف‌نظر ها همچنان باقی است. جعفر حسان، نخست‌وزیر اردن نیز

دیروز تأکید کرد که موضع کشورش در مورد کوچاندن مردم غزه ثابت و روشن است؛ هیچ اسکانی، مهاجرتی و راه‌حلی به ضرر اردن وجود نخواهد داشت.

وی بر اهمیت تصویب یک طرح عربی برای بازسازی غزه بدون کوچاندن مردم آن تأکید کرد و گفت: راه‌حل مسئله فلسطین در فلسطین است که با وجود اشغال، وطن فلسطینی‌ها سرزمین آنها باقی خواهد ماند و آنها آن را رها نخواهند کرد. اردن در حال حاضر میزبان میلیون‌ها فلسطینی است که یا از سرزمین‌هایی که در سال ۱۹۴۸ به اسرائیل تبدیل شد، رانده شده‌اند یا در کرانه شرقی ود اردن ریشه دارند. این کشور همچنین موج‌های مختلفی از پناهنجویان سوری را پذیرفته و بشدت به کمک‌های اقتصادی و نظامی امریکا وابسته است.

■ **رفتارهای مصبی عبدالله دوم**

در دیدار میان پادشاه اردن و ترامپ، رفتارهای غیرمعمولی از سوی پادشاه اردن مشاهده شد که توجه به کرانه باختری تأکید کردم. این موضعی است که تمام کشورهای عربی بر سر آن متحد هستند. اولویت همه باید بازسازی غزه بدون جابه‌جایی فلسطینیان و رسیدگی به شرایط انسانی وخیم این منطقه باشد.»

نتیجه دیدار ترامپ و پادشاه اردن نشان داد هیچ توافقایی بین دو طرف در مورد غزه به دست نیامد و اختلاف‌نظر ها همچنان باقی است. جعفر حسان، نخست‌وزیر اردن نیز

گزارش ۲

۱۵ جوان

روزشماره ۲۲۴۳

تنش مصر با امریکا و اسرائیل به قدری افزایش یافته است که ارتش مصر دیروز تجهیزات نظامی جدیدی را در صحرای سینا مستقر کرد، به گزارش شبکه روسیالیوم، سمیر فرج، سرلشکر بازنشسته ارتش مصر دیروز بر این باره گفت: «مصر تجهیزات مهندسی خود را در صحرای سینا مستقر کرده تا آمادگی رویارویی با هر شرایط پیش‌بینی‌نشده‌ای را داشته باشد.» این در حالی است که ارتش صهیونیستی هم با فراخوان نیروهای ذخیره خود را برای هر گونه سناریویی در روزهای آینده آماده می‌کند. در این رابطه، رسانه‌های عبری روز چهارشنبه حمله احتمالی رژیم‌صهیونیستی به سد العالی واقع در اسوان در جنوب مصر را به عنوان یکی از گزینه‌ها برای مقابله با سیاست‌های قاهره در قبال فلسطین مطرح کردند.

■ **«نه» جهان به طرح ترامپ**

علاوه بر کشورهای عربی، جامعه بین‌المللی همچنان می‌خواهد تنر غزه را بخرد، گویی که یک ملک برای معامله است. موضع به مخالفت گسترده خود با طرح جنجالی ترامپ ادامه می‌دهد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، «گوئو جیاکون» سخنگوی وزارت خارجه چین دیروز گفت: «غزه متعلق به فلسطینیان و بخش جدایی‌ناپذیر قلمرو فلسطین است. ما با کوچاندن اجباری مردم غزه مخالفیم.»

امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه هم مخالفت خود را با طرح ترامپ برای کوچاندن ساکنان نوار غزه و سیطره واشینگتن بر آن ابراز داشت و گفت: «نمی‌توانید ۲ میلیون نفر بگویید جابه‌جا شوند.»

احمد ابوالغیط، دبیر کل اتحادیه به عرب نیز گفت: «نمی‌توانم بگویم که دونالد ترامپ به فکر گرفتن کرده نشانیان دهن تنها امریکاست که باید برای جهان مصمم بگیرد و هر برنامه‌ای را که دولت او مطرح کند، باید دیگران تبعیت کنند. این موضع روزگوانه در دیدار پادشاه اردن هم خودرا نشان داد و به همین خاطر شاید ملک عبدالله احساس می‌کرد در کاخ سفید گوشه رینگ افتاده که توانی در برابر ترامپ ندار.

پس از دیدار عبدالله دوم با ترامپ، موضع رهبران قاهره هم درباره دیدارهای مستقیم با دولتمردان کاخ سفید از دستور کار خارج شده است.

شبکه العربیه روز چهارشنبه به نقل از منابع مصری گزارش داد که سفر «عبدالفتاح السیسی» رئیس‌جمهور این کشور به واشینگتن تا اطلاع ثانوی به تعویق افتاده است. این منابع گفتند که قاهره از اظهارات بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل و دونالد ترامپ خشمگین است و پیام روشنی به واشینگتن فرستاده است. به نظر می‌رسدالسیسی هم امیدی به موفقیت در دیدار با ترامپ ندارد و نمی‌خواهد تجربه تلخ پادشاه اردن را با و نیز در کاخ سفید تکرار شود.

■ ■ ■

به گزارش «جوان» الکسی دودوف در گفت‌وگو با خبرگزاری ریانووستی که دیروز منتشر شد، گفت:

«امیدواریم مذاکرات بر سر توافق هسته‌ای با ایران در قالب گروه ۵+۱ ادامه یابد، زیرا بر اساس اطلاعات موجود متأسفانه کشورهای غربی به تلاش هستند روسیه و چین را از این روند کنار بگذارند.»
دودوف در پاسخ به این سؤال که آیا روسیه در مذاکرات هسته‌ای به عنوان میانجی عمل کرده است، گفت: «ما میانجی نبوده و نخواهیم بود، ما مستقیماً در این روند شرکت می‌کنیم.»
دودوف هشدار داده که «این مذاکرات بدون مسکو و پکن هرگز به اهداف خود نمی‌رسد و نتیجه‌ای نخواهد داشت، به عبارت دیگر ما از یک سوز حفظ این قالب ۵+۱ و از سوی دیگر از ایران حمایت می‌کنیم.»

سفیر روسیه جزئیاتی درباره «اطلاعات» او درباره قصد طرف‌های اروپایی و امریکا برای کنار گذاشتن پکن و مسکو بیان نکرد، وی پیش از این، در اوایل بهمن ماه نیز رافائل گروسی از لزوم معماری جدید برای گفت وگوهای هسته‌ای با ایران صحبت کرده و گفته بود: «چالش اصلی این است که دیگر نمی‌توان انتظار داشت تمام بازیگران کلیدی در یک طرف میز مذاکره قرار بگیرند. در گذشته، حتی با وجود تفاوت‌های بزرگ میان اعضای گروه ۵+۱، یک درک مشترک وجود داشت، اما اکنون دیگر چنین نیست.»
گروسی گفته بود: «پن تغییر بنیادین نیازمند معماری جدیدی برای مذاکرات است که ازآنس بین‌المللی انرژی آتمی باید در آن نقش اساسی ایفا کند.»
اینکه موضع مدیر کل آژانس چه مقدار منعکس‌کننده بحث‌های جاری درباره ترکیب ۵+۱ است، مشخص نیست ولی روسیه و چین بعد از سال ۲۰۰۲ که روند چالشی شدن پرونده هسته‌ای ایران شروع شد، به طور سنتی در چارچوب ملاقات‌هاشاعی، با دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای مخالف و از چند قطعه‌نامه شورای امنیت علیه ایران حمایت کرده‌اند، با این حال برخی تحلیلگران اخیراً ادعا

سفیر روسیه: تهران می‌گوید که مسکو

می‌خواهند مسکو و پکن را از ۱+۵ حذف کنند



می‌کنند روسیه و چین در فضای تنش فرایند به امریکا و اروپا که تحت تأثیر جنگ او کران این تشدید شده، دیگر مانند گذشته مخالف دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای نیستند.

نیکول گراژوسکی و اور رابینوویتز، دو تحلیلگر روس در مقاله‌ای که روز ۲۸ژانویه ۲۰۲۵ در فاین افرز منتشر شده، نوشته‌اند: «روسیه که زمانی معمار توافق برای محدود کردن برنامه هسته‌ای ایران بود، امروز به یک مشوق و تسهیلگر در جهت برنامه هسته‌ای تهران بدل شده است.»

این روند به خصوص با ورود دوباره ترامپ به کاخ سفید که مناسبات تنش آمیز او با کشورهای دیگر، توافقات قبلی از جمله توافقات منع اشاعه را به سمت فرسایش سوق خواهد داد، جدی‌تر از گذشته است. در حالی که «چن ژیاودونگ» معاون وزیر امور خارجه چین به تازگی بعد از اعضای پادشاهی فشار حداکثری ترامپ علیه ایران، اعلام کرد داده همکاری با ایران برای پیگیری تفاهات مشترک مهم بین «شی جین پینگ» و «مسعود پزشکیان» هسته‌ای جدید در افاق است.

واکنش

انصارالله: دست مادر دفاع از غزه روی ماشه است

رهبر انصارالله یمن طی سخنانی به مناسبت سالگرد خروج امریکایی‌ها از این کشور، با اشاره به نگاه استعماری واشینگتن به ویژه تحت ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ در کوچاندن مردم غزه، هشدار داد که اگر صهیونیست‌ها به پشتوانه امریکا اقدام به تنش آفرینی کنند، دست انصارالله روی ماشه است و برای پاسخ به آنها آمادگی دارد.

یمنی‌ها روز سه‌شنبه یازدهمین سالگرد خروج تفنگداران دریایی و دیپلمات‌های امریکایی از سفارت کشورشان در صنعاً جشن گرفتند و عبدالملک الحوثی به همین منظور سخنرانی کرد و با اعلام اینکه آنچه برای امریکا و رئیس‌جمهورش دونالد ترامپ اهمیت دارد منافع خود است، تصریح کرد که آنها خود را با طمع‌ورزی‌ها و تمایلات استعمارگری صهیونیست‌ها هماهنگ می‌کنند و در واقع هر دوی آنها دو روی یک سکه‌اند. رهبر انصارالله یمن، فرار تفنگداران دریایی امریکا از صنعاً را یک نعمت بزرگ از جانب خوداند، پیروزی و دستاوردی بزرگ برای مردم یمن دانست و افزود: «غزو دینی یک ملت مسلمان را هرگز نمی‌توان با کنترل امریکایی‌ها بر آن، مداخله آنها در همه امور و تلاش آنها برای محو هویت این ملت ترکیب کرد. شایسته مردم عزیز ما نیست که در صنعاً یک مشت جنایتکار امریکایی با همه کفر، جنایت و فسق و فجور حضور داشته باشند.»

عبدالملک الحوثی خاطرنشان کرد: «مانی که به سخنان ترامپ گوش می‌دهیم شواهدی از طمع‌ورزی‌های امریکا وجود دارد و او طمع‌های امریکا حتی در کشورهای غیراسلامی را بیان می‌کند. امریکایی‌ها مت را به منزله یک وعده غذایی به حساب می‌آورند و معتقدند هر کس که از میان این امت ثروت‌های بسیار داشته باشد، گاو شیرده است.»

الحوثی عنوان داشت: «امریکا از کوچاندن مردم فلسطین از نوار غزه و سپس اشغال آن سخن گفت و در ادامه، ترامپ تصریح کرد که می‌خواهد تنر غزه را بخرد، گویی که یک ملک برای معامله است. موضع علنی کشورهای عربی در قبال کوچ اجباری از غزه خوب است اما باید در این موضع ثابت‌قدم بمانند. این فرصتی است که نظام‌ها به امریکا «نه» بگویند و از اطاعت آن خارج شوند. به نفع هیچ کس نیست که موضع امریکا در قبال کوچ اجباری مردم فلسطین را بپذیرد.»

وی خطاب به ترامپ گفت: «ای نادان احمق، آ یا گمان می‌کنی که مردم شریف غزه بعد از این همه پایداری بی‌مانند و جانفشانی‌های گسترده، وطن‌شان را به تو خواهند فروخت؟ تو در همه چیز به عنوان یک تاجر عمل می‌کنی.»
رهبر انصارالله گفت: «شرایط برای عرب‌ها، مسلمانان و فلسطینی‌ها مناسب است تا در موضع‌شان علیه تلاش‌های امریکار برای کوچ اجباری مردم فلسطین از غزه و از کرانه باختری و از هر بخشی در فلسطین یکپارچه شوند. دشمن اسرائیلی در اجرای مرحله دوم توافق تمل می‌ورزد و اگر اقدام به تشدید تنش کند با پایداری و ثابت‌قدم ماندن مردم فلسطین مواجه خواهد شد.»

وی تأکید کرد: «اگر دشمن اقدام به تشدید تنش کند، آزادگان امت در کنار مردم فلسطین خواهند ایستاد و ما نیز به موضع‌مان ادامه می‌دهیم. دست ما روی ماشه است از اغعای مهمات پنهان رژیم گذشته صهیونیستی آماده هستیم. به نفع نتانیاهو جنایتکار نیست که به سمت تجاوز جدید برود و گمان کند شرایط برایش خوشایند است.»

اخبار کوتاه

■ **فصا سازی نشریه ترکیه‌ای: ایران دنبال کودتا در سوریه است**

نشریه به «ترکیه» ارکان نزدیک به حزب حاکم ترکیه در گزارشی با عنوان «دزد کردن طرح ایران برای کودتا در شام»، مدعی نشستن در نجف عراق قبیل مقامات آشوب و امنیتی ایران با فرماندهان رژیم گذشته سوریه برای ایجاد آشوب در این کشور شده است. بر اساس این ادعا، ایران دو طرح ایجاد آشوب مسلحانه در سوریه و ترور احمد الشرع را با کمک عناصر دولت گذشته، پ‌ک و حتی داعش در دست دارد. این نشریه، مدعی است از اغعای مهمات پنهان برای فرمایشات دشمن مختلف و کردبور تسلیحاتی شکل گرفته از قبرس به لاذقیه و طرطوس، این آشوب را تغذیه می‌کند. در این گزارش ادعا شده که ترور احمد الشرع هم در این نشست بررسی شده است.

■ **تظاهرات امریکایی‌ها علیه «ترامپ شیطان»**

تظاهرات امریکایی‌ها بر ضد دونالد ترامپ حداقل در دو ایالت واشینگتن و ویسکانسین بر گزار شد. «به ترامپ و ایلان اعتراض کنید. به فاشیسم پایان دهید. امریکا را از استبداد رها کنید» اینها بخشی از پندهایی است که معترضان در ایالت واشینگتن در دست داشتند. به گزارش فارس، طبق گزارش «بی‌او ال» (AOL) که دفتر مرکزی آن در نیویورک است، به رغم هوای سرد و برفی در شهر المپیا در ایالت واشینگتن، بین هزار و ۵۰۰ تا ۲هزار نفر در تظاهرات ضد ترامپ شرکت کردند. به نوشته این رسانه، در چندین شهر دیگر از قبیل ایالت ویسکانسین هم تظاهرات مشابهی علیه مواضع داخلی و خارجی ترامپ بر گزار شد. معترضان در این تظاهرات، علیه ایلان ماسک متحد نزدیک ترامپ و میلیاردر او هم شعار دادند و خواستار مقابله با «فاشیسم» و «استبداد در امریکا» شدند. معترضان همپیا، اقدامات ضد مهاجرتی ترامپ و دیگر مواضع او را محکوم کردند و خواستار «استیضاح» و ششند. آنها شعار دادند: «اینجا از مهاجران استقبال می‌شود.»
تحلیلگر و نویسنده امریکایی «زین گوستافسون» یکی از سخنرانان تجمع المپیا علیه ترامپ بود. او در این سخنرانی، رئیس‌جمهور امریکا را «شیطان و اهریمن» خواند. «پولیتیکو» هم در گزارشی با اشاره به افزایش احکام صادره از سوی قضات فدرال منطقه‌ای علیه دولت امریکا تأکید کرد که این احکام قضایی روند اجرایی شدن دستورات جنجالی «دونالد ترامپ» را کاهش و تقابل دادگاه‌های فدرال امریکا علیه دولت را زیر دره‌بین قرار داده است.

■ **ارمنستان فرایند چنددهه‌ای الحاق به اتحادیه اروپا را کلید زد**

پارلمان ارمنستان روز چهارشنبه با ۶۳ رأی موافق و هفت رأی موافق لایحه‌ای را تصویب کرد که خواستار آغاز روند الحاق این کشور به اتحادیه اروپاست. به گزارش رادیو ارمنستان، این لایحه مورد حمایت قانونگذاران حزب حاکم فراداد مدنی قرار گرفت.
اتلاف اپوزیسیون «هایستان» در این رأی‌گیری شرکت نکرد و «پاتیواونم» دیگر حزب اپوزیسیون رأی منفی داد. نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر این کشور گفت که ارمنستان در صورتی می‌تواند به عضویت اتحادیه اروپا در آید که مردم این طرح را در همه پرسی تأیید کنند. او به بحث و بررسی و تدوین نقشه راه مشترک با اتحادیه اروپا اشاره کرد. در پیش‌نویس قانون آمده است که ارمنستان با اراده مردم و تعیین تکلیف مبنی بر تبدیل ارمنستان به کشوری امن و توسعه یافته آغاز روند الحاق به اتحادیه اروپا را اعلام می‌کند. پولیتیکو درباره الحاق ارمنستان نوشته که فرایند پیوستن به اتحادیه اروپا می‌تواند چندین دهه طول بکشد، زیرا این فرایند شامل شش به اصطلاح خوشه است که در مجموع به ۳۵ فصل تقسیم می‌شود و شامل ارزیابی انطباق یک کشور با معیارهای اتحادیه اروپا در طیف گسترده‌ای از حوزه‌های سیاستی مانند عملکرد نهادهای دموکراتیک، قوه قضائیه و بسیاری دیگر از حقوق اساسی است. به عنوان مثال، مونته‌نگرو، بیش از یک دهه پیش اولین فصل خود را افتتاح کرد و ۳۰ فصل دیگر در راه است. روند الحاق ارمنستان به اتحادیه اروپا صرف‌نظر از پروسه طولانی مدت آن، به دلیل تنش‌هایی است که ارمنستان در سال‌های اخیر با روسیه داشته است. الکسی اوجروچ، معاون نخست وزیر روسیه اخیراً از روزهایی ارمنستان در اتحادیه اروپا با «خرید بلیت کشتی تانانیک» مقایسه کرده و نسبت به عواقب اقتصادی آن هشدار داده است.